
GEMEENTE

Arnhem

Besluit van 28 mei 2025

Zaaknummer 4554487

DE RAAD VAN DE GEMEENTE ARNHEM;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 6 mei 2025, nummer: 4554487;

gelet op artikel 35 van de Wet gemeenschappelijke regelingen en artikel 27 van de Modulair 
Gemeenschappelijke Regeling sociaal domein Centraal Gelderland;

besluit:

Met bijgevoegde zienswijzebrief te reageren op de concept-meerjarenbegroting 2026-2029 van de 
MGR sociaal domein Centraal Gelderland.

De voorzitter,



GEMEENTE

Arnhem

MGR sociaal domein Centraal Gelderland
T.a.v. De heer S. van den Brand
Postbus 2100
6800 CC Arnhem

Datum

Zaaknummer

Contactpersoon

Telefoonnummer

6 mei 2025

4554487

Gerard Fidder

026-3772303

Onderwerp: Zienswijze begroting MGR sociaal domein 2026

Geachte heer Van den Brand,

Op 27 maart 2025 hebben wij van u tijdig de conceptbegroting 2026 ontvangen met het verzoek aan de 
raad om hierop een zienswijze uit te brengen. Dit verzoek omvat tevens de wijziging van uw begroting in 
2025. Wij geven onderstaand de raadszienswijze weer.

De MGR zet in 2026 de werkzaamheden zoals die in de afgelopen jaren zijn ingezet en afgesproken, in 
hoofdzaak voort. In feite worden er in 2026 geen beleidswijzigingen van wezenlijk belang voorzien. Wel 
is er sprake van dóórontwikkeling en kwaliteitsverbetering die in nauwe samenspraak met de 
deelnemende gemeenten tot stand komen. In dit kader vraagt de Inkoopmodule Zorg om extra aandacht. 
We blijven graag in gesprek om met elkaar de samenwerking en afstemming op de verschillende 
inkoopdossiers te verbeteren.

Vastgesteld kan worden dat de MGR zich heeft ontwikkeld tot een betrouwbare en compacte 
dienstverleningsorganisatie die in opdracht van de samenwerkende gemeenten binnen de modules 
talrijke werkzaamheden uitvoert. Uw organisatie heeft zich het afgelopen jaar ook op het gebied van 
diversiteit en inclusie actief ingezet. We zien dat de MGR Sociaal Domein mooie stappen heeft gezet ten 
aanzien van het hebben van een ambitie, doelstellingen en acties op het gebied van diversiteit en 
inclusie, bijvoorbeeld door de inzet van het Werkgeversservicepunt op het verkleinen van de afstand van 
jongeren naar werk en het vergroten van het netwerk van inclusieve werkgevers. Wij moedigen u aan om 
de getoonde inspanningen op deze voor onze gemeente belangrijke onderwerpen voort te zetten.

Zoals bekend staan gemeenten voor een financiële uitdaging gezien de stijgende kosten en financiële 
onzekerheid (w.o. het ravijnjaar). Hierdoor is er terughoudend omgegaan met nieuw uitvoeringsbeleid

Eusebiusbuitensingel 53 • Postbus 9200 • 6800 HA Arnhem
Telefoon 0800 - 1809 • www.arnhem.nl

http://www.arnhem.nl


Datum:
Zaaknummer:
Pagina: 

4554487
2

GEMEENTE

Arnhem

voor 2025 en verder. Ook uw organisatie heeft de mogelijkheden geïnventariseerd om kosten te 
besparen en waar mogelijk te verwerken in de begroting en in de programmaplannen. Wij hebben 
mogen constateren dat u hieraan zoveel als mogelijk gehoor heeft gegeven. Desalniettemin vragen wij u 
de uitgaven goed te blijven volgen en alert te zijn op mogelijke besparingen of efficiencywinst. We 
benadrukken dat het belangrijk is dat de MGR de gemeenten hierover actief informeert en te betrekken 
wanneer begrotingsafwijkingen worden voorzien.
Wij vragen u kortom om de ingezette koers te vervolgen, maar hierbij wel scherp aan de wind te blijven 
zeilen.

Alles overziend geeft de Arnhemse gemeenteraad een positieve zienswijze op uw Meerjarenbegroting 
2026-2029 en begrotingswijziging 2025.

Eusebiusbuitensingel 53 • Postbus 9200 • 6800 HA Arnhem
Telefoon 0800 - 1809 • www.arnhem.nl

http://www.arnhem.nl


  

 

 

 

  

 

 

- 

Het Dagelijks Bestuur van de MGR Sociaal Domein Regio 

Centraal Gelderland 

Dorpsplein 1 

6931 CZ Westervoort 

 
   

 

3 juni 2025 

 

Onderwerp  

Zienswijze gemeenteraad op de 

gewijzigde conceptbegroting 2025 en 

concept meerjarenbegroting 2026-20 

Behandeld door  M. Willekes 

Ons kenmerk  Z/25/056809 - D/25/177832 Telefoonnummer  (0313) 48 13 25 

Uw kenmerk   E-mailadres  marjel.willekes@doesburg.nl 

 

 

Geacht bestuur, 

 

Stadskantoor  Post  Contact 

Leigraafseweg 8  Postbus 100  info@doesburg.nl 

6983 BP Doesburg  6980 AC Doesburg  www.doesburg.nl 

 

Onze gemeenteraad heeft in zijn vergadering van 28 mei jl. gesproken over de financiële 

documenten waarover de raad gevraagd wordt een zienswijze uit te brengen. Het gaat daarbij om 

de concept gewijzigde begroting 2024 en de concept meerjarenbegroting 2026-2029. 

Wij sturen u hierbij de zienswijze van onze gemeenteraad. 

 

De gemeenteraad waardeert het dat de MGR de grote financiële opgave van gemeenten serieus 

neemt bij het opstellen van de begroting en steeds weer zoekt naar mogelijke besparingen en 

efficiencywinst. Desondanks is de constatering n.a.v. de voorgelegde meerjarenbegroting dat de 

financiële bijdragen van gemeenten aan de MGR omhoog zal gaan, met name veroorzaakt door de 

module WgSW, en dat is zorgelijk.  

De gemeenteraad benadrukt dat het belangrijk is om, in gezamenlijk overleg, te blijven zoeken 

naar besparingen en verzoekt u gemeenten actief te informeren en betrekken wanneer 

begrotingsafwijkingen worden voorzien. 

 

Wij blijven graag met elkaar in gesprek over de financiële opgave en nieuwe ontwikkelingen.  

 

Met vriendelijke groet, 

Gemeente Doesburg 

 

Peter Werkman | Gemeentesecretaris Arco Hofland | Burgemeester 
Dit document maakt onderdeel uit van een digitaal proces en is daarom niet ondertekend. 

 

 

mailto:info@doesburg.nl
http://www.doesburg.nl/


 

 

 
Klik of tik om tekst in te voeren. 
 
MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland 
p/a Dorpsplein 1 
6931 CZ  WESTERVOORT 

 
 
datum : 19 juni 2025 
zaaknummer : Z/25/136758 /201696719 
onderwerp : Zienswijze begroting 2026-2029 MGR 
contactpersoon : Edith Bosveld 
 
 
 
Geachte heer, mevrouw, 
 
U heeft onze gemeenteraad in de gelegenheid gesteld een zienswijze te geven op de  
ontwerpbegroting 2026-2029 van de Modulaire Gemeenschappelijke Regeling Sociaal domein 
Centraal Gelderland (MGR SDCG). 
 
In zijn vergadering van 27 mei 2025 heeft de gemeenteraad de ontwerpbegroting behandeld en 
kennis genomen van de jaarrekening van MGR SDCG over 2024. 
 
Jaarverslag en jaarrekening 2024 
Het jaar 2024 kenmerkte zich voor de MGR SDCG door veranderingen in de organisatie, 
voorbereiding op en uitvoeren van nieuwe taken. Daarnaast vond de implementatie van de 
uitkomsten van het tarievenonderzoek plaats.  
De raad wil zijn waardering uitspreken over de geleverde inspanningen.   
 
Meerjarenbegroting 2026-2029 
Voor gemeenten brengt de periode van deze meerjarenbegroting 2026-2029 grote financiële 
uitdagingen met zich mee. Met het oog op deze grote financiële druk waarmee gemeenten de 
komende jaren geconfronteerd worden, blijven wij aandacht vragen voor de opdracht om tot 
kostenreductie te komen. Dit gecombineerd met een te voeren takendiscussie binnen de MGR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gemeente Duiven 
 
Koning Willem-Alexanderplein 1 
Postbus 6 
6920 AA  Duiven 
 
(0316) 279 111 
gemeente@duiven.nl 
www.duiven.nl 



 

Pagina 2 

De gemeenteraad verwacht dat gemeenschappelijke regelingen vanaf 2026 een structurele 
besparing van 5% doorvoeren in hun eigen begroting. Wij rekenen er daarom op dat later dit 
jaar een gewijzigde begroting 2026 wordt aangeboden.  
 
Wij vinden het onterecht dat de MGR SDCG in de meerjarenbegroting 2026-2029 vanaf 2027 
geen indexering meer opgenomen heeft. Wij vragen u om dit over de periode van 2027-2029 
alsnog te doen.   
 
Onder bovenstaande voorwaarden stemt de gemeenteraad van Duiven in met de 
ontwerpbegroting 2026. Daarnaast stemmen wij in met de resultaatbestemming 2024. 
 
Met vriendelijke groeten, 
 
 
 
 
Wouter Bosch mr. H.B. (Huub) Hieltjes 
griffier voorzitter  



 

gemeente lirlgewaard 

Aan het Dagelijks Bestuur van de MGR SDCG 
Postbus 2100 

6802 CC Arnhem 

uw brief van 27 maart 2025 Behandeld door M.D.L. M. Opgenoort 
Uw kenmerk Telefoonnummer (026) 32 60 111 
zaaknummer ZS-1264021 onderwerp Zienswijze Begroting 2026 - 2029 MGR SDCG 
Bijlagen) 

Datum 6 juni 2025 

Geacht Dagelijks Bestuur, 

De gemeenteraad van Lingewaard heeft kennisgenomen van de concept begrotingswijziging 2025 en de 
concept meerjarenbegroting 2026-2029, inclusief het programmaplan 2026. Wij danken u voor het toesturen 
van deze documenten en maken graag onze zienswijze kenbaar. 

Wij kunnen ons vinden in de inhoudelijke keuzes die op dit moment zijn gemaakt. De keuzes sluiten aan bij 
ons gemeentelijke beleid. Wij geven dan ook een positieve zienswijze op de meerjarenbegroting 2026 -

 

2029 van de Gemeenschappelijke Regeling Sociaal Domein Regio Centraal Gelderland. Wel willen wij drie 
aandachtspunten meegeven. 

In de verslaglegging vanaf 2024 lezen wij over de versterking van de module inkoop met een focus op 
sturing op inkoop en contractmanagement. Hieruit is op te maken dat er intensief op ingezet is en dat deze 
lijn wordt voortgezet in 2025 en verder. In de praktijk zien we deze versterking nog onvoldoende terug. We 
zouden graag zien dat er vanuit inkoop veel meer verbinding wordt gelegd met onze strategische doelen. 
Wij vinden het belangrijk dat we hier steviger op inzetten en actief op sturen en werken de voorstellen voor 
verbreding `taakstelling begroting' dan ook graag samen met u nader uit. 

Daarnaast vragen wij uw aandacht voor onze aanbesteding van de Versterking Sociale Basis, die vanaf 
2026 een aanzienlijk impact zal hebben op onze gemeente. Met deze nieuwe werkwijze stoppen we met 
begeleiding basis Wmo. We verwachten daarnaast een afname van de andere producten voor individuele 
begeleiding waaronder begeleiding specialistisch jeugd. Wij hebben u en de gecontracteerde partners hier al 
eerder over geïnformeerd en zijn ons bewust van de mogelijke impact op het zorglandschap. Wij werken dan 
ook graag samen met u aan een soepele overgang naar deze nieuwe werkwijze. 

Postbus 15 

6680 AA Bemmel 

Telefoon (026) 32 60 111 

www.lingewaard.nl 

IBAN: NL64BNGH0285091999 Btw-nummer: NL 8092 55 832 601 

BIC: BNGHNL2G KvK-nummer: 50986767 



gemeente lingewaard 

Tot slot erkennen wij de druk op de gemeentelijke begrotingen, mede als gevolg van de financiële 

onzekerheden vanaf 2026 en de aanhoudende arbeidsmarktkrapte. Dit onderstreept het belang van een 

doelmatige en doeltreffende regionale inzet van mensen en middelen. Zeker nu wij gezamenlijk invulling 

geven aan diverse opgaven, zoals de Hervormingsagenda Jeugd, de doordecentralisatie Beschermd 

Wonen, de hervorming arbeidsmarktinfrastructuur (waaronder de nieuwe rol van het sociaal ontwikkelbedrijf) 

en de implementatie van de wet `Van School naar Duurzaam Werk'. 

Wij vertrouwen erop dat u deze punten meeneemt en wensen u veel succes bij de uitvoering van uw taken. 

Met vriendelijke groet, 

Namens de gemeenteraad van Lingewaard 

de griffier, 

P.J. Peters 

2 



 

Dorpsstraat 67, Elst/Postbus 11, 6660 AA Elst  T 14 0481  1/2 
E info@overbetuwe.nl  www.overbetuwe.nl  NL03BNGH0285092030  
KvK nummer 51178567 Btw nr NL809032375B01 

 
  
MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland  
t.a.v. het Algemeen Bestuur 
Postbus 2100  
6802 CC Arnhem 
 

 

Uw brief van Uw kenmerk Ons kenmerk Datum Verzonden d.d. 
  2025-023382 19 juni 2025  
Onderwerp: Behandeld door Telefoonnummer Bijlage(n) 
Zienswijze Overbetuwe meerjarenbegroting  
2026 – 2029 MGR SDCG 

Gort - Ramaker, 
Mariska 

+31481362524  

 
 
Geachte bestuur, 
 
Vanaf 2026 wordt het gemeentefonds met 3 miljard naar beneden bijgesteld. Dit heeft grote 
consequenties voor de dienstverlening aan onze inwoners.  
 
Net als alle gemeenten zijn ook wij nadrukkelijk op zoek op welke wijze wij onze dienstverlening 
kunnen aanpassen, lees versoberen, zodat we een structureel sluitende begroting kunnen 
indienen. Het betreft dienstverlening die niet alleen door de gemeente zelf wordt verzorgd, maar 
ook door de uitvoeringsorganisaties die via een gemeenschappelijke regeling aan onze gemeente 
verbonden zijn. Dat geldt ook voor de MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland. Dit betekent dat 
de korting in het gemeentefonds een direct gevolg heeft op de beschikbare middelen die 
Overbetuwe heeft om de activiteiten van de MGR te financieren. In uw begroting erkent u dat 
gemeenten een financiële uitdaging kennen door de onzekere ontwikkelingen van het 
gemeentefonds, desondanks zien we een stijgende lijn qua kosten. Wij zien hier een gezamenlijke 
verantwoordelijkheid om deze inkomstenterugval te accommoderen.  
 
Verder willen wij een inhoudelijke zorg met u delen over de disbalans tussen verwachtingen en 
feitelijke opdracht. Wij kijken dan ook uit naar de resultaten van de onderzoeken die daarover 
lopen.  
 
U dient uw begroting nog vast te stellen. Wij vragen u vanuit het hiervoor genoemde gezichtspunt 
om bij de vaststelling van uw begroting voor het jaar 2026 e.v. te bezien hoe u kunt bijdragen aan 
het oplossen van ons gezamenlijk financieel probleem. Wij vragen u in de op te stellen begroting 
voorstellen te doen met betrekening tot welke inhoudelijke en/of bedrijfsvoering technische keuzes 
te maken zijn in uw dienstverlening opdat het middelenbeslag wordt verminderd.  
 
 
Hoogachtend, 
 
de raad, 
de griffier, 
 
 

de voorzitter,  
 
 



 

  2/2 
 

 
drs. D.E. van der Kamp 

 
Patricia Hoytink-Roubos 

 
 



Generaal Urquhartlaan 4

6861 GG  Oosterbeek

Postbus 9100

6860 HA  Oosterbeek

Telefoon (026) 33 48 111

Internet www.renkum.nl

Dagelijks Bestuur MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland IBAN NL02BNGH0285007076

KvK 09215649

Datum Onderwerp

31 maart 2025 Zienswijze concept begroting 2025 en concept meerjarenbegroting 2026-2029

Geachte heer, mevrouw,

Op 27 maart 2025 ontvingen wij van u de jaarstukken 2024, gewijzigde begroting 2025, het 

programmaplan 2026 en de concept meerjarenbegroting 2026-2029. U verzocht de gemeenteraad 

zijn zienswijze over de vastgestelde begroting 2026 aan u kenbaar te maken.

Vanaf 2026 wordt het gemeentefonds met 3 miljard naar beneden worden bijgesteld. Voor onze 

gemeente betekent dit een derving aan inkomsten vanuit het gemeentefonds. Dit heeft grote 

consequenties voor de dienstverlening aan onze inwoners. Net als alle gemeenten zijn ook wij 

nadrukkelijk op zoek op welke wijze wij onze dienstverlening kunnen aanpassen, lees versoberen, 

zodat we een structureel sluitende begroting kunnen indienen.

Het betreft dienstverlening die niet alleen dienstverlening die door de gemeente zelf wordt 

verzorgt, maar ook door de uitvoeringsorganisaties die via een gemeenschappelijke regelingen aan 

onze gemeente verbonden zijn. Dat geldt ook voor Modulaire gemeenschappelijke

Regeling sociaal domein Centraal Gelderland (MGRsdcg). Dit betekent dat de korting in het 

gemeentefonds een direct gevolg heeft op de beschikbare middelen die de gemeente Renkum 

heeft om de activiteiten van de MGRsdcg te financieren. In uw begroting erkent u dat gemeenten 

een financiële uitdaging kennen door de onzekere ontwikkelingen van het gemeentefonds, 

desondanks zien we een stijgende lijn qua kosten.  Wij zien hier een gezamenlijke 

verantwoordelijkheid om deze inkomstenterugval te accommoderen. 

U dient uw begroting nog vast te stellen. Wij vragen u vanuit het hiervoor genoemde gezichtspunt  

om bij de vaststelling van uw begroting voor het jaar 2026 e.v. te bezien hoe u kunt bijdragen aan 

het oplossen van ons gezamenlijk financieel probleem. Wij vragen u in de op te stellen begroting 

voorstellen te doen met betrekening tot welke inhoudelijke en/of bedrijfsvoering technische keuzes 

te maken zijn in uw dienstverlening opdat het middelenbeslag wordt verminderd?

Uw brief van Uw kenmerk Behandeld door

27 maart 2025 L. (Luc) Parie

Bijlage

l.parie@renkum.nl --

Verzenddatum van deze brief Ons kenmerk

2025-005056



Gemeente Renkum

Met vriendelijke groet,

DE RAAD VAN DE GEMEENTE RENKUM

de griffier, de voorzitter,

dr. J. (Juul) Cornips A.M.J. (Agnes) Schaap

 

Onderwerp

Datum Ons kenmerk Pagina

2025-005056 2 van 2



 
 
 
 
 
 
 
Het Dagelijks Bestuur van de Modulaire 
Gemeenschappelijke Regeling 
Dorpsplein 1 
6931 CZ Westervoort 
 

 

 
   
   
   
datum zaaknummer uw brief/kenmerk 
26 juni 2025 2025-006715 -- 
   
behandeld door doorkiesnummer bijlage(n) 
Gretha Oosterveld-Huizing 06-15 26 98 71 -- 
   
onderwerp   
Zienswijze gemeenteraad  
 
 
Geacht Bestuur, 
 

 

De gemeenteraad heeft in zijn vergadering van 24 juni 2025 gesproken over: 
• De gewijzigde begroting 2025 inclusief geactualiseerd programmaplan 2025; 
• De meerjarenbegroting 2026-2029 inclusief programmaplan 2026. 

 
Wij delen u hierbij mede dat wij als gemeenteraad op 24 juni jl. een positieve zienswijze 
hebben gegeven op de gewijzigde begroting 2025 inclusief het programmaplan 2025 en de 
meerjarenbegroting 2026-2029 inclusief programmaplan 2026 van de Gemeenschappelijke 
Regeling Sociaal Domein Regio Centraal Gelderland (MGR SDCG). In deze brief lichten wij onze 
zienswijze toe. 
 
Zienswijze gewijzigde begroting 2025 en meerjarenbegroting 2026-2029 
De gemeenteraad kan zich vinden in de gewijzigde begroting 2025. U bent terughoudend 
omgegaan met nieuw uitvoeringsbeleid voor 2025 en er is kritisch naar 
besparingsmogelijkheden gekeken. Zoals eerder door ons verzocht gaat u voor de 
prijsontwikkeling uit van het accres voor loonkosten en overige indexeringen uit de 
septembercirculaire 2024.  
Voor wat betreft de meerjarenbegroting is de gemeenteraad positief over de geformuleerde 
focus voor de komende jaren. Wij onderschrijven de doelstelling van de MGR, namelijk dat de 
regionale samenwerking in het sociaal domein moet leiden tot kwalitatief goede en efficiënte 
dienstverlening aan de inwoners van onze gemeente. Wij vragen u kritisch te blijven op het 
houden van grip op de financiën, omdat wij als gemeente genoodzaakt zijn om de komende 
periode te bezuinigen. 

Met vriendelijke groet namens de gemeenteraad, 
 
 
 
Carol van Eert,       Coen Knipping, 
voorzitter        griffier 

 



 

 

Kerklaan 1, 6891 CL Rozendaal – Postbus 9106, 6880 HH Velp 

 

 1 

 

 

Geacht bestuur,  

 

De gemeenteraad heeft in zijn vergadering van 24 juni 2025 gesproken over: 

• De gewijzigde begroting 2025 inclusief geactualiseerd programmaplan 2025; 

• De meerjarenbegroting 2026-2029 inclusief programmaplan 2026. 

 

Wij delen u hierbij mede dat wij als gemeenteraad op 24 juni jl. een positieve zienswijze hebben 

gegeven op de gewijzigde begroting 2025 inclusief het programmaplan 2025 en de 

meerjarenbegroting 2026-2029 inclusief programmaplan 2026 van de Gemeenschappelijke Regeling 

Sociaal Domein Regio Centraal Gelderland (MGR SDCG). In deze brief lichten wij onze zienswijze toe. 

 

Zienswijze gewijzigde begroting 2025 en meerjarenbegroting 2026-2029 

De gemeenteraad kan zich vinden in de gewijzigde begroting 2025. U bent terughoudend omgegaan 

met nieuw uitvoeringsbeleid voor 2025 en er is kritisch gekeken naar besparingsmogelijkheden. Zoals 

eerder door ons verzocht, gaat u voor de prijsontwikkeling uit van het accres voor loonkosten en 

overige indexeringen uit de septembercirculaire 2024.  

Voor wat betreft de meerjarenbegroting is de gemeenteraad positief over de geformuleerde focus 

voor de komende jaren. Wij onderschrijven de doelstelling van de MGR, namelijk dat de regionale 

samenwerking in het sociaal domein moet leiden tot kwalitatief goede en efficiënte dienstverlening 

aan de inwoners van onze gemeenten. Wij vragen u kritisch te blijven op het houden van grip op de 

financiën, omdat wij als gemeente zelf genoodzaakt zijn om de komende periode te bezuinigen. 

 

 

 

 Aan het Dagelijks Bestuur van 

de Modulaire 

Gemeenschappelijke Regeling 

SDCG  

 Dorpsplein 1 

 6931 CZ Westervoort 

 

 

 

 

Datum : 19-6-2025 Behandeld door : Mw. M. Jansma 

Uw kenmerk : Brief d.d. 27 maart 2025 Telefoon : 026- 3843664 

Ons kenmerk : Z250000158 E-mail : m.jansma@rozendaal.nl 

 

Onderwerp:  

Zienswijze gemeenteraad op gewijzigde concept Begroting 2025 en concept meerjarenbegroting 

2026-2029 



   

   
 

2 

 

 

 

Met vriendelijke groet,  

 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Rozendaal, 

  

 

 

 

Bas Pelgrum Ester Weststeijn, 

gemeentesecretaris burgemeester 

 



 

 

 
PERSOONLIJK 
 
MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland 
p/a Dorpsplein 1 
6931 CZ  WESTERVOORT 

 
 
datum : 23 juni 2025 
zaaknummer : Z/25/136760 /201696438 
onderwerp : Zienswijze begroting 2026-2029 MGR Westervoort 
contactpersoon : Edith Bosveld 
 
 
 
Geachte heer, mevrouw, 
 
 
U heeft onze gemeenteraad in de gelegenheid gesteld een zienswijze te geven op de  
ontwerpbegroting 2026-2029 van de Modulaire Gemeenschappelijke Regeling Sociaal domein 
Centraal Gelderland (MGR SDCG). 
 
In haar vergadering van 23 juni 2025 heeft de gemeenteraad de ontwerpbegroting behandeld 
en kennis genomen van de jaarrekening van MGR SDCG over 2024. 
 
Jaarverslag en jaarrekening 2024 
Het jaar 2024 kenmerkte zich voor de MGR SDCG door veranderingen in de organisatie, 
voorbereiding op en uitvoeren van nieuwe taken. Daarnaast vond de implementatie van de 
uitkomsten van het tarievenonderzoek plaats.  
De raad wil zijn waardering uitspreken over de geleverde inspanningen.   
 
Meerjarenbegroting 2026-2029 
Voor gemeenten brengt de periode van deze meerjarenbegroting 2026-2029 grote financiële 
uitdagingen met zich mee. Met het oog op deze grote financiële druk waarmee gemeenten de 
komende jaren geconfronteerd worden, blijven wij aandacht vragen voor de opdracht om tot 
kostenreductie te komen.  
Dit gecombineerd met een te voeren takendiscussie binnen de MGR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gemeente Westervoort 
 
Dorpsplein 1 
Postbus 40 
6930 AA  Westervoort 
 
(026) 317 99 11 
gemeente@westervoort.nl 
www.westervoort.nl 



 

Pagina 2 

Onze financiële situatie is onlosmakelijk verbonden met die van onze samenwerkingspartners, 
en dit heeft dus ook effect voor onze Gemeenschappelijke Regelingen. In de begroting 2026 
heeft u al een besparing van 3 % doorgevoerd op de bedrijfsvoering kosten. Voor 2026 roepen 
wij u op aan te sluiten bij de prijsindexatie van het gemeentefonds, zijnde 2,7%.  
Wij horen graag of deze indexatie inderdaad in uw begroting is verwerkt en welke maatregelen 
u verder treft om kosten te besparen. 
 
 
 
 
Met vriendelijke groeten, 
 
 
 
 
Mr. M. Smits-Jansen drs. A.J. van Hout 
griffier voorzitter  



 

 

. 
 
 
MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland 
t.a.v. het Dagelijks Bestuur 
Dorpsplein 1 
6931 CZ WESTERVOORT 

 

 
 
datum  
zaaknummer Z/25/491389/UIT/25/1250239 
onderwerp Brief zienswijze raad: Jaarstukken 2024, begrotingswijziging 2025 en 

meerjarenbegroting 2026-2029 
contactpersoon Nicole Janssen 
 
 
Beste leden van het Dagelijks Bestuur, 
 
Wij hebben met interesse uw jaarstukken 2024, de aangepaste begroting 2025 en de meerjarenbegroting 
2026 – 2029 gelezen. Deze documenten zijn besproken in de raadsvergadering van 21 mei 2025. Op basis 
hiervan willen wij een zienswijze indienen. 
 
Zienswijze 
Wij brengen de volgende zienswijze uit:  

• We zijn tevreden over de resultaten die de MGR over het jaar 2024 heeft behaald. 
• De MGR handelt volgens de door ons gestelde kaders.  
• Omdat gemeenten de komende jaren te maken krijgen met grote financiële druk, blijven wij 

aandacht vragen voor het verlagen van de kosten. Dit moet samen gaan met een gesprek binnen 
de MGR over welke taken écht nodig zijn. 

 
 
Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar, 
gehouden op 21 mei 2025. 
 
de griffier de voorzitter 
 
 
 

 

drs. L.F. Sluis Lucien van Riswijk 
 
. 


	Zienswijze Arnhem
	Zienswijze Doesburg
	Zienswijze Duiven
	Zienswijze Lingewaard
	Page 1
	Page 2

	Zienswijze Overbetuwe
	Vanaf 2026 wordt het gemeentefonds met 3 miljard naar beneden bijgesteld. Dit heeft grote consequenties voor de dienstverlening aan onze inwoners.
	Net als alle gemeenten zijn ook wij nadrukkelijk op zoek op welke wijze wij onze dienstverlening kunnen aanpassen, lees versoberen, zodat we een structureel sluitende begroting kunnen indienen. Het betreft dienstverlening die niet alleen door de gemeente zelf wordt verzorgd, maar ook door de uitvoeringsorganisaties die via een gemeenschappelijke regeling aan onze gemeente verbonden zijn. Dat geldt ook voor de MGR Sociaal Domein Centraal Gelderland. Dit betekent dat de korting in het gemeentefonds een direct gevolg heeft op de beschikbare middelen die Overbetuwe heeft om de activiteiten van de MGR te financieren. In uw begroting erkent u dat gemeenten een financiële uitdaging kennen door de onzekere ontwikkelingen van het gemeentefonds, desondanks zien we een stijgende lijn qua kosten. Wij zien hier een gezamenlijke verantwoordelijkheid om deze inkomstenterugval te accommoderen.
	Verder willen wij een inhoudelijke zorg met u delen over de disbalans tussen verwachtingen en feitelijke opdracht. Wij kijken dan ook uit naar de resultaten van de onderzoeken die daarover lopen.
	U dient uw begroting nog vast te stellen. Wij vragen u vanuit het hiervoor genoemde gezichtspunt om bij de vaststelling van uw begroting voor het jaar 2026 e.v. te bezien hoe u kunt bijdragen aan het oplossen van ons gezamenlijk financieel probleem. Wij vragen u in de op te stellen begroting voorstellen te doen met betrekening tot welke inhoudelijke en/of bedrijfsvoering technische keuzes te maken zijn in uw dienstverlening opdat het middelenbeslag wordt verminderd.

	Zienswijze Renkum
	Zienswijze Rheden
	Zienswijze Rozendaal
	Zienswijze Westervoort
	Zienswijze Zevenaar

